*1354 Jan. 8 (B.-Huber 1733).
.... Vestra noscat universitas, quod nos . . . ., 

(1) edicto perpetuo inhibemus . . . potestate quodque nobis 
licfere non p]atimur, nostris successoribus indicamus.

(2) Preterea ius dominium et receptionem omnium . . . 
dictis terminis inventos . . . vendicare et assumere valeant ... in 
aliqualem recompensam obsequiorum, expensarum et laborum 
pretactorum * plene transferendum . . . presentes. Nulli ergo1 . . . 
nostre inhibitionis, voluntatis et transla­
tionis paginam . . . penam quinquaginta librarum 
. . . applicanda.

*K 56 XIV, wiederholt nur § 2 (jedoch unter Fort­
lassung des letzten Teiles): ‘Preterea . . . Treverensis usibus 
applicare’. *

K 76 XIV: Preterea . . . applicare; non obstantibus qui­
buslibet legibus, statutis, privilegiis, consuetudinibus sive 
usibus per nos, nostros antecessores vel quoscumque alios 
factis et eciam introductis, per quas et que nostro presenti 
privilegio posset in aliquo derogari.

XIX. Herbergsrecht.
K 46 XIX: (1) Item volumus et predicto archiepiscopo 

et suis successoribus de speciali gracia et ex plenitudine 
potestatis nostre celsitudinis concedimus et indulgemus, 
quod, quando et quocienscumque ipsi pro nostris et im­
perii negociis aut eorum ecclesie in expedicione publica 
fuerint, in quocumque loco, ad quem declinaverint, hospicia 
cum singulis suis necessariis sicuti nos seu imperium licite 
cum sua comitiva recipere valeant, cuiusvis contradictione 
non obstante;

(2) adicientes et ipsis de speciali gracia similiter con­
cedentes , quod, quocienscumque eosdem archiepiscopum 
vel suos successores ad nos vel nostros successores Roma­
norum imperatores vel reges pro quibuscumque negociis 
venire contigerit, quod ipsi cum eorum comitiva gaudeant 
et fruantur illo eodem taxu seu estimacione circa victualia 
comparanda, quo ratione Romani regni vel imperii nos 
utimur et gaudemus et prout nobis et nostris prodecessori­
bus Romanorum imperatoribus vel regibus hactenus fieri

1) Pönformel B3.
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est consuetum, et quod circa huiusmodi taxum et estima­
cionem rerum ad victum pertinentium vendentes res huius­
modi predictis archiepiscopo eiusque successoribus [vendere] 
teneantur, quemadmodum nobis et nostris successoribus 
tenentur et tenebuntur et prout nobis etiam et nostris 
predecessoribus circa ipsius taxus seu estimacionis obser­
vantiam ab antiquis retroactis temporibus tenebantur.

Ludwig IV.: *1339 März 9 (Böhmer 3431) ist 
wohl Vorlage fiir § 1 gewesen, weicht aber in 
dem sehr viel ausführlicheren Texte mannigfach, 
auch sachlich, ab1.

1) Abgedruckt im Anhang n. III. 2) Vgl. oben S. 352, N. 2,
II und 111 s. u. bei XX und XXI. 3) Pönformel B 3.

*1346 Dez. 2 (B.-Huber 286 A)2 I:
.... Hiis ergo attentis prefato archiepiscopo et sue 

ecclesie infrascriptam duximus graciam faciendam (1) vo­
lentes, quod dictus archiepiscopus, sui successores et ec­
clesia, quando et quociens pro . . . eorum et dicte ecclesie . . . con­
tradictione in aliquo non obstante.

(2) quodque habeant forum rerum venalium ac eodem 
foro, quo ad estimacionem dictarum rerum venalium et 
quo ad alia utantur et fruantur, sicuti nos uti et frui 
poterimus et quemadmodum nostri predecessores Romano­
rum reges vel imperatores uti ab antiquis temporibus con­
sueverunt.

*1354 Jan. 8 (B.-Huber 1734), folgt dem Texte von 
K 46:

(1) Hinc est, quod . . . ipsi archiepiscopo . . . nostre regie 
celsitudinis concedimus et perpetuo indulgemus . . . nostris ac sacri 
imperii aut sue Treverensis ecclesie negotiis in . . . contradictione 
in hoc non obstante;

(2) adicientes . . . tenebuntur. Nulli ergo 3 . . . nostrarum 
concessionum et indulgentie paginam . . . 
penam quinquaginta librarum . . . applicanda.

K 76 XVIII enthält eine Erweiterung und Umstili­
sierung von § 1; an Stelle von § 2 ist eine neue Be­
stimmung zugefügt.

(1) Volumus insuper, quod dictus archiepiscopus, sui 
successores et ecclesia Treverensis, quando et quotiens pro 
nostri * sacri Romani imperii aut eorumdem et ecclesie sue pre­
dicte negociis in expedicione * fuerint per se ipsos aut etiam 
suos capitaneos vel marscalcos, in quem cumque locum * ipsi 
archiepiscopus, sui successores et ecclesia seu eorumdem 
capitanei vel marscalci cum gentibus et comitiva sua 
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diverterint seu declinaverint, iidem archiepiscopus, sui suc­
cessores et ecclesia necnon capitaneus seu marscalcus vic­
tualia hospicia * ac alia necessaria pro se, dictis gentibus et * 
comitiva omni iuri et modo, sicut et nos ac sacrum imperium 
antedictum, possint et valeant licite, libere ac propria auctori­
tate recipere, non obstante contradiccione seu rebellione cuiusvis.

(2) Quodque archiepiscopus, sui successores et ecclesia 
Treverensis predicti ad dampna aut aliquod interesse ex 
premissis seu eorum occasione qualitercumque proveniencia 
sive facta vel facienda quibuscumque personis, cuiuscum­
que eciam status, condicionis vel eminencie fuerint, minime 
teneantur.

XX. Oeffnungsrecht in Wiltberg und 
anderen Reichsburgen.

K 46 XX: Item recepciones et detenciones per fideles imperii 
ac nostros in Wiltperg et aliis quibuscumque fortaliciis et municionibus 
ab ipso regno vel imperio seu aliis dependentibus de prefato archi­
episcopo suisque predecessoribus et etiam successoribus et ecclesia 
Treverensi * pro iuvando se et suos contra suos adversarios et inimicos 
quoscumque necnon convenciones, promissiones sub quibuscumque formis 
verborum de voluntate huiusmodi receptantium et retentantium factas et 
imposterum faciendas approbamus et confirmamus, indulgentes 
etiam, quod de cetero fieri valeant hinc et inde, cum sibi viderint ex­
pedire, dum tamen idem archiepiscopus suique successores ex huiusmodi 
receptacionibus contra nos vel bona propria imperii se non iuvent.